¹⁰⁹ *Ibi*, p. 92a, n. 10: «Creaturae cum Deo connectantur multo magis quam Deus cum illis, sed praeterea requiritur, quod unum obiectum et illius cognitio sit ratio ac veluti causa, propter quam aliud obiectum intelligitur».

¹¹⁰ *Ibi*, disp. 10, sec. 4, p. 92b: «Formalitas omnipotentiae est ratio per quam Deus intelligit creaturas in seipso».

¹¹¹ *Ibi*, p. 93b, n. 9: «Quaelibet enim relatio, sive praedicamentalis sive transcendentalis, comprehendi non potest, nisi comprehendatur etiam eius correlativum. Quapropter qui paternitatem intellexerit comprehensive, filiationem etiam eo ipso comprehendet. Qui comprehenderit substantiam in ratione substandi accidentibus, comprehendet accidentia quatenus inhaerent substantiae. Idem proportionaliter intellige de mutuis relationibus transcendentalibus materiae et formae, actionis et passionis, potentiae visivae et visionis, caeterisque quamplurimis».

¹¹² *Ibi*, p. 93b, n. 10: «Nunc igitur effectiva virtus Dei non minus quam effectiva virtus creaturarum, est ordo transcendentalis, potentialis seu habitualis causae ad suos effectus. Qualis ordo nihil minuit essentiam rei simpliciter absolutae [...]. Deus ergo sua effectivam virtutem comprehendens eo ipso comprehendit illius effectus».

escluso che si dia una relazione in senso proprio, ovvero una relazione predicamentale tra Dio e i possibili. Ammette, invece, che si dia una relazione per mera denominazione estrinseca o una relazione di ragione¹¹³.

La relazione predicamentale richiede, infatti, la presenza di tre proprietà. 1) La distinzione tra gli estremi della relazione deve essere reale. Per questo, tra la scienza divina e Dio non si può dare una relazione predicamentale. 2) Gli estremi della relazione devono essere dello stesso ordine, e ciò non avviene tra Dio e le creature. 3) La relazione non può esistere senza il proprio termine. Invece, la scienza di Dio che conosce le creature esiste dall'eternità, quando le creature non esistevano ancora. La scienza di Dio, infatti, continuerebbe a permanere anche se le creature non esistessero¹¹⁴.

Al contrario della relazione predicamentale, la relazione trascendentale è intrinseca alla sostanza e a tutte le categorie diverse dalla relazione. Per tale motivo si può parlare di relazione trascendentale per la scienza divina, ma non di una relazione semplice, poiché questo termine spetta soltanto a ciò che è relativo e lo distingue da ciò che è assoluto¹¹⁵.

Ruiz de Montoya spiega che la scienza divina è essenzialmente relazione trascendentale verso il suo oggetto primario che è Dio, ma anche verso il suo oggetto secondario, ovvero verso le creature, non soltanto in quanto questo sono possibili, ma anche in quanto sono attualmente esistenti¹¹⁶. È a questo proposito che, come già abbiamo avuto modo di segnalare, il gesuita sivigliano ricorda che la relazione trascendentale corrisponde a ciò che gli antichi scolastici chiamavano *repectus*

¹¹³ *Ibi*, disp. 5, sec. 2, p. 36a, n. 5: «Simpliciter et absolute loquendo, Dei scientia non est relatio, quia non est relatio praedicamentalis, quae sola simpliciter et absolute relatio est, nec est modum relationis praedicamentalis [...]. Sed quod scientia Dei habet relationis est mera denominatio extrinseca seu relatio rationis».

¹¹⁴ *Ibi*, p. 36b, n. 7: «Relatio realis quae sit praedicamentalis aut quasi praedicamentalis, tria requirit praeter alia. Primum est extremorum realis distinctio, cuius defectu non potest esse realis relatio scientiae divinae ad ipsum Deum. Secundum est, ut extrema sint eiusdem ordinis, cuius defectu relatio divinae scientiae ad creaturas non potest esse realis et praedicamentalis. Tertium est, ut existere nequeat relatio sine suo termino. At vero scientia, qua Deus scit creaturas existit ab aeterno, quando nondum existebant creaturae et licet creaturae nunquam existerent, Dei scientia permaneret».

¹¹⁵ *Ibidem*: «Relatio transcendentalis reperitur in substantia et caeteris omnibus praedicamentis absolutis. Quapropter licet divina scientia sit transcendentalis relatio [...] non poterit simpliciter vocari relatio, quoniam hoc nomen simpliciter dictum, condistinguit respectivas ab absolutis rebus».

¹¹⁶ *Ibi*, p. 36b, n. 8: «Divina scientia essentialiter est relatio transcendentalis ad suum obiectum tam primum, quam secundarium, videlicet creaturas, non modo possibles, sed etiam existentes».

habitualis o *relatio secundum dici*. Ciò che vale per la scienza divina vale anche per la volontà divina la quale è relata trascendentalmente alle creature¹¹⁷.

Stando al caso della scienza, lo stesso Aristotele, nelle *Categorie*, era stato chiaro nel dire che la scienza è sempre scienza di qualcosa; e questo vale tanto più per la scienza divina che è la forma più perfetta di scienza, mediante la quale Dio denomina come “conosciuto” se stesso e denomina anche come “conosciute” le stesse creature. Si tratta di denominazioni estrinseche che provengono dalla realtà della scienza divina in quanto essa si rivolge a Dio e alle creature¹¹⁸.

Già in Aristotele – spiega Ruiz de Montoya – è chiaro che la relazione della scienza divina verso i suoi oggetti non è predicamentale, ma trascendentale o *secundum dici*, poiché essa non rispetta la condizione di quelle cose che sono relative in senso predicamentale, ovvero il fatto che esse debbano esistere simultaneamente (*esse simul natura*). La scienza, infatti, può esistere senza che esistano gli oggetti conosciuti in atto. Quindi, se non fosse conoscibile alcun oggetto, non vi sarebbe alcuna scienza. Tuttavia, non vale il contrario, poiché se non vi fosse alcuna scienza, l’oggetto potrebbe essere conoscibile¹¹⁹.